
sexta-feira, 08 de feVereirO de 2008�
Diário OficialExecutivo  5

Vigência: Início em 01/02/2008 e seu término em 31/01/2009.
Valor Extimado: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) 
referente a 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária: Prevista na dotação do FUNSAU, nos 
elementos 884493/339036 fontes 0101, 0150 e 902610/339036 
fonte 0103.
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Fonte de Recursos: Estadual e FES.
Foro: Belém.
Data da assinatura do Contrato Credenciamento: Belém, 01 de 
Fevereiro de 2008.
Fiscal do Contrato: MAJ QOSPM Pedro Araújo Barbosa.
Ordenador Responsável: Cel Paulo Sérgio Cardoso Esteves.

EXTRATO DE CONTRATO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo nº 08/2007

Contrato nº 020/2007.
Partes: Corpo de Bombeiros Militar do Pará e a empresa DINAS-
TIA VIAGEM E TURISMO LTDA.
Objeto do Contrato: aquisição de passagens para todos os 
meios de transporte.
Modalidade de licitação: Pregão Presencial nº 011/2007.
Objeto do Aditamento: Alínea “b”, Inciso I do Artigo 65 da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Valor do Contrato Original: R$ 144.600,00 (cento e quarenta 
e quatro mil e seiscentos reais)
Justificativa do Aditamento: acréscimo do objeto devido 
necessidade pela administração.
Vigência do Aditamento: 09/11/07 a 31/12/07
Valor do Aditamento: R$ 36.150,00 (trinta e seis mil, cento e 
cinqüenta reais).
Fonte do recurso: Estadual
Fórum: Belém
Data da Assinatura: 09/11/2007
Ordenador de Despesa: Cel QOBM Paulo Gerson Novaes de 
Almeida
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo nº 009/2007

Contrato nº 037/2007.
Partes: Corpo de Bombeiros Militar do Pará e a empresa SUS-
PENCAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Objeto do Contrato: recuperação e revitalização de viaturas 
de resgate.
Modalidade de licitação: Carta-Convite nº 006/2007
Objeto do Aditamento: Alínea “b”, Inciso I do Artigo 65 da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Valor do Contrato Original: R$ 76.899,20 (setenta e dois mil, 
oitocentos e noventa e nove reais e vinte centavos).
Justificativa do Aditamento: acréscimo do objeto devido 
necessidade pela administração.
Vigência do Aditamento: 09/11/07 a 31/12/07
Valor do Aditamento: R$ 19.220,00 (dezenove mil, duzentos 
e vinte reais).
Fonte do recurso: Estadual
Fórum: Belém
Data da Assinatura: 09/11/2007
Ordenador de Despesa: Cel QOBM Paulo Gerson Novaes de 
Almeida
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

PORTARIAS

Designação

PORTARIA Nº126/2008 - GAB. SUSIPE , DE 01/02/2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...

Resolve DESIGNAR o servidor LUIZ GOMES NETO, Vice-

Diretor, para responder pela Direção do CRAMA, no período de 

01/02/2008 à 01/03/2008, durante as férias do Titular.

PORTARIA Nº013/2008 - GAB. SUSIPE, DE 03/01/2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO, no uso de suas atribuições legais, etc...

Resolve DESIGNAR o servidor ERIVALDO DE JESUS CARVALHO, 

Agente Prisional, Matrícula Funcional nº 5855780, para 

responder pela Vice - Direção do Centro de Recuperação de 

Mosqueiro, no período de 21/12/2007 à 1/01/2008, durante as 

férias do Titular.

LICENÇA PRêMIO

PORTARIA Nº116/2008 - GAB. SUSIPE, DE 31/01/2008
Nome: Maria Raimunda Favacho M. de Oliveira

Cargo/Lotação: Consultor Jurídico/Gabinete

Triênio: 31/01/2002 a 30/01/2005

Período: 01/02/2008 a 31/03/2008

PORTARIA 114/2008 - GAB. SUSIPE, DE 31/01/2008
Nome: Cleia de Fátima Mello Monteiro

Cargo/Lotação: Assist. Administrativo/PEM I

Triênio: 01/11/1993 a 31/10/1996

Período: 01/02/2008 a 01/03/2008

PORTARIA 115/2008 - GAB. SUSIPE, DE 31/01/2008
Nome: Jair Santana de Oliveira

Cargo/Lotação: Agente Prisional/CRA II

Triênio: 01/07/2000 a 33/06/2003

Período: 01/02/2008 a 31/03/2008

LICENÇA GALA

PORTARIA Nº 125/2008-GAB.SUSIPE, DE 01/02/2008
Nome: Denize de Nazare Barbosa Campos

Cargo/Lotação: Contador/Div. Financeira

Periodo: 19/01/2008 a 26/01/2008

LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº 124/2008-GAB.SUSIPE, DE 01/02/2008
Nome: Adriana Maria de Souza Farias

Cargo/Lotação: Agente Prisional/CRP

Periodo: 01/01/2008 a 29/04/2008

LICENÇA NOjO

PORTARIA Nº 123/2008-GAB.SUSIPE, DE 01/02/2008
Nome: Edivaldo Lima Dantas

Cargo/Lotação: Agente Prisional/C.R.Tucurui

Periodo: 01/01/2008 a 08/01/2008

LICENÇA SAUDE

PORTARIA Nº 122/2008-GAB.SUSIPE, DE 01/02/2008
Nome: Tania Maria Sacramento Dias Ribeiro

Cargo/Lotação: Aux. de Administração/PEM I

Periodo: 20/12/2008 a 08/01/2008

PORTARIA Nº 121/2008-GAB.SUSIPE, DE 01/02/2008
Nome: Regina Antonia Almeida Machado

Cargo/Lotação: Agente Prisional/PEM I

Periodo: 01/01/2008 a 01/03/2008(Prorrogação)

PORTARIA Nº 120/2008-GAB.SUSIPE, DE 01/02/2008
Nome: Mary Rose de Souza Rodrigues

Cargo/Lotação: Agente Prisional/NEC

Periodo: 29/01/2008 a 28/03/2008(Prorrogação)

REVOGAÇÃO

PORTARIA Nº 117/2008-GAB.SUSIPE, DE 31/01/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc

REVOGAR a PORTARIA Nº 053/2008 - Gab. SUSIPE, de 

14.01.2008, publicada no D.O.E n.º 31089, de 17/01/2008, que 

designou o servidor RUI PINHEIRO DE SOUZA, matricula funcio-

nal nº 40320/1, para responder pela Comissão Permanente de 

Licitação, a contar de 02/01/2008 à 31/01/2008.

PORTARIA Nº 119/2008-GAB.SUSIPE, DE 01/02/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO, no uso de suas atribuições legais, conferidas através 

da lei nº 6.668 de 13 de Setembro de 2004.

Resolve REVOGAR a PORTARIA Nº 109/2008 - Gab. SUSIPE, 

de 28.01.2008, publicada no D.O.E n.º 31100, de 01/02/2008, 

que concedeu Licença Paternidade ao servidor RAUL GESTA FA-

RIAS, matricula funcional nº 5830796/1 no período 22/01/2007 

a 31/01/2007.

SUSPENDER

PORTARIA N.º 118/2008-GAB. SUSIPE, DE 01/02/2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO, no uso de suas atribuições legais, conferidas através 

da lei nº 6.668 de 13 de Setembro de 2004.

Resolve SUSPENDER a contar desta data, por necessida-

de de serviço a PORTARIA Nº 01034/2007 - Gab. SUSIPE, de 

28.11.2007, publicada no D.O.E n.º 31076, de 28/12/2007, 

que concedeu a servidora SILVINA MARIA DE AZEVEDO CUNHA, 

matricula funcional nº 5138477,  Licença Prêmio no período de 

21/12/2007 à 18/02/2008.

RESUMO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 130/2008-GAB.SUSIPE, DE 06.02.2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

através da Lei nº 4.172 de 25 de maio de 1977, e alterações 

posteriores;

CONSIDERANDO as disposições estatuídas pela Lei Federal nº 

8.666/93.

RESOLVE:

I - Designar o servidor ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA (Mat. 

42811/1) Consultor Jurídico, JOSÉ ANDERSON BARBOSA CUNHA 

(Mat. 54195294/1) Auxiliar de Informática, RUI PINHEIRO 

DE SOUSA (Mat. 40320/1) Gerente, PATRÍCIA SIMONE DOS 

SANTOS LIBONATI (D.O.E. nº 31.098 de 30.01.2008) e YGOR 

THIAGO FAILACHE LEITE (Mat. 54188741/1) Assistente 

Administrativo, todos da SUSIPE, sendo o primeiro qualificado 

como Presidente e os demais membros da Comissão 

Permanente de Licitação – CPL,  da SUPERNTENDÊNCIA DO 

SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, e RUTH 

HELENA DA COSTA BENASSULY (Mat. 80845638/1) Advogada, 

como suplente, em caso de impedimento de um dos membros 

da referida Comissão que, em obediência à legislação vigente e, 

a contar de sua publicação, terá a vigência de 01 (um) ano.

II – Designar os servidores YGOR THIAGO FAILACHE LEITE (Mat. 

54188741/1) Assistente Administrativo, e PATRÍCIA SIMONE 

DOS SANTOS LIBONATI (D.O.E. nº 31.098 de 30.01.2008) para 

responder pela Presidência da supramencionada Comissão, em 

caso de impedimento de seu Presidente.

RESUMO DE PORTARIAS

PORTARIA Nº 129/2008-GAB.SUSIPE, DE 06.02.2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 

ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

através da Lei nº 4.172 de 25 de maio de 1977, e alterações 

posteriores;

CONSIDERANDO as disposições estatuídas pela Lei Federal nº 

10.520/02, pelo Decreto Federal nº 3.555/00, Decreto Federal 

nº 3.693/00, Decreto Federal nº 3.784/01, Decreto Federal 

nº 5.450/05, Lei Estadual nº 6.474/02, Decreto Estadual nº 

0199/03 e    Decreto Estadual nº 2.069/06.

RESOLVE:

I - Designar o servidor ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA (Mat. 

42811/1) Consultor Jurídico, para atuar como Pregoeiro e, 

como membros da Equipe de Apoio ao Pregoeiro, os servidores 

JOSÉ ANDERSON BARBOSA CUNHA (Mat. 54195294/1) Auxiliar 

de Informática, RUI PINHEIRO DE SOUSA (Mat. 40320/1) 


